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„NIE KRWAWEJ OFIARY…”
JOANNA KRUCZYŃSKA

w numerze: 
Szanując życie, szanując ciało – pochówki dzieci 
zmarłych przed urodzeniem w Chełmży

Wspólnota Apostolska św. Elżbiety –  
20. rocznica istnienia 

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

P okolenia naszych przodków 
123 lata walczyły o wyrwanie 
Polski z rąk zaborców. Udało 

się to w 1918 r. Na pamiątkę tego 
wydarzenia 11 listopada został 
ustanowiony Narodowym Świętem 
Niepodległości. Jak ta data wpisuje 
się w naszą świadomość? Jest to 
dzień wolny od pracy, a w wielu 
miejscach diecezji organizowane są 
Msze św. i uroczystości, by w ten 
sposób dać wyraz pamięci o minio-
nych pokoleniach, które własną 
krwią okupiły to, z czego my dzi-
siaj możemy korzystać. W Toruniu 
Msza św. odbędzie się o godz. 15 
w kościele garnizonowym pw. św. 
Katarzyny, po czym przemarsz pod 
pomnik Józefa Piłsudskiego i uro-
czystości patriotyczne, a w Gru-

dziądzu o godz. 10 w bazylice pw. 
św. Mikołaja i po nich uroczystości 
na Rynku Głównym. W Chełmży 
o godz. 9 Eucharystia w konkate-
drze Świętej Trójcy, następnie prze-
marsz do miejsc pamięci narodowej 
i złożenie kwiatów oraz zapalenie 
zniczy, a w Chełmżyńskim Ośrodku 
Kultury spotkanie patriotyczne. 
W Brodnicy Msza św. z udziałem 
wojska o godz. 9.30 w kościele 
pw. św. Katarzyny, a w Działdowie 
o godz. 14 Msza św. w kościele pw. 
św. Wojciecha i przemarsz do hali 
sportowej przy Gimnazjum nr 2, 
gdzie odbędą się wystąpienia oko-
licznościowe i część artystyczna.

„Miłości pragnę, nie krwawej 
ofiary” – mówi Pan Bóg do swych 
wyznawców (Oz 6,6). Czyż nie 

o to samo zdaje się dzisiaj wołać 
nasza ojczyzna? Umiłować, a więc: 
znać jej historię i ze świadomością 
świętować wynikające z tej historii 
rocznice; kultywować nasze tra-
dycje i nie pędzić bezkrytycznie 
w powiew zachodnich mód, lecz 
trwać przy tym, co ciebie i mnie 
ukształtowało, a dzięki czemu dzi-
siaj jesteśmy tacy, jacy jesteśmy; 
w pracy nie utrudniać sobie nawza-
jem życia i nie uprawiać pustego 
asekuranctwa po to tylko, by poka-
zać, kto jest silniejszy; w zwykłej 
codzienności dbać o to, co mamy, 
i nie deptać przysłowiowych traw-
ników, pędząc jak bezmyślne stad-
ko tylko dlatego, że jest odrobinę 
krócej. A nade wszystko historii, 
tradycji, szacunku do drugiego 

człowieka i do dobra wspólnego 
uczyć młode pokolenia – uczyć 
nowego wymiaru słowa patrio-
tyzm.

Nie można ojczyzny umiłować 
raz na zawsze, bo tak, jak o każdą 
miłość, tak i o tę trzeba dbać i pod-
trzymywać, by przyszłe pokolenia 
z wdzięcznością nas wspominały, 
a nie z wyrzutem, że walczyć o wol-
ność potrafiliśmy, ale co zrobić z tą 
wolnością już nie wiedzieliśmy.  I

W
D

Grupy rekonstrukcyjne mogą uczyć nowego wymiaru patriotyzmu

Nie da się zbudować jasnej 
przyszłości Polski, gdy 
podcina się korzenie 
etyczne, z których się 
wyrasta. 

Bp Andrzej Suski
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Mszy św. przewodniczy ks. prał. dr Andrzej 
Nowicki

P ierwsze uroczystości odpustowe ku czci 
nowego patrona kaplicy w Kończewicach, 

św. Jana Pawła II, odbyły się 19 października. 
Poprzedziły je nauki rekolekcyjne wygłoszone 
przez ks. Karola Schmidta z Chełmży. Uroczy-
stej Liturgii przewodniczył bp Józef Szamocki, 
a koncelebransami byli: ks. kan. Krzysztof 
Badowski, proboszcz parafii pw. św. Mikołaja 
Biskupa w Chełmży oraz ks. kan. Stefan Schwa-
be, proboszcz parafii pw. św. Anny w Radzyniu 
Chełmińskim. Uczestniczyli także kapłani deka-
natu chełmżyńskiego i unisławskiego, w tym 
opiekun duszpasterski miejsca ks. Tadeusz 
Kozłowski. Wśród uczestników byli również 
m.in. Dariusz Meller – wicestarosta toruński 
oraz Jacek Czarnecki – wójt gminy Chełmża.

Zwracając się do licznie zgromadzonych 
wiernych, bp Józef powiedział, że „św. Jan 
Paweł II jest czczony w tej świątyni jako pierw-

szy jej patron. Tu nie chodzi o mury rozbu-
dowanej i odnowionej kaplicy, lecz o uznanie 
w codziennym życiu, iż na naszych oczach, 
za życia wielu z nas, Bóg posłużył się nim 
i pokazał, że jest Panem dziejów. Całe jego 
życie było ściśle związane z dziejami ojczy-
zny i najnowszą historią Kościoła w Polsce”. 
Kaznodzieja przypomniał, by nieustannie 
dziękować Bogu za to miejsce i za wiele łask 
otrzymanych od Boga przez pośrednictwo  
św. Jana Pawła II, bo otwarcie na Bożą moc 
ukrytą w Słowie i sakramentach, a nie licze-
nie tylko na własne siły, pomaga powstać 
i powrócić z niewoli i zagubienia.

Na zakończenie wierni odmówili litanię 
do św. Jana Pawła II, wzięli udział w procesji 
wokół kaplicy oraz oddali cześć relikwiom. 
Nabożeństwo uświetniła kapela góralska 
spod Żywca.  woj

U czniowie Zespołu Szkół w Dębowej Łące od 
16 do 22 października przeżywali Szkolny 

Tydzień Papieski. W tym szczególnym czasie 
dzieci z klas 0-III wzięły udział w konkursie 
plastycznym, a dzieci z klas IV-VI oraz gim-
nazjaliści uczestniczyli w konkursie wiedzy 
o św. Janie Pawle II. W Tygodniu Papieskim 
młodzież ze Szkolnego Koła Caritas przy-
gotowała dla swoich koleżanek i  kolegów 
wystawę składającą się z najlepszych prac 
konkursowych wykonanych przez najmłodsze 
dzieci, zdjęć z naszym świętym rodakiem oraz 

książek napisanych przez papieża i o papieżu.
Na zakończenie Szkolnego Tygodnia Papie-

skiego młodzież z  SKC przygotowała pod 
kierunkiem katechetów – Tomasza Składa-
nowskiego i ks. Krzysztofa Górskiego uroczy-
sty apel ku czci Papieża Polaka. Uczniowie 
ukazali w montażu słowno-muzycznym Ojca 
Świętego, który swoim życiem i nauczaniem 
zachęcał młodych ludzi do kroczenia drogą 
świętości. Następnie dyrektor Zespołu Szkół 
w Dębowej Łące Justyna Świdzicka podzięko-
wała młodzieży za zaangażowanie w przy-

gotowanie apelu i wraz z proboszczem ks. 
Krzysztofem Górskim wręczyła zwycięzcom 
konkursów dyplomy, nagrody książkowe 
i słodkości.

W konkursie plastycznym pierwsze miejsce 
zajęli: Zofia Kułakowska (0), Alicja Kuła-
kowska (kl. I), Oliwia Heród (kl. II) oraz 
Jakub Skica (kl. III). Natomiast w konkursie 
wiedzy o św. Janie Pawle II pierwsze miejsce 
przypadło Wiktorii Wróblewskiej (kl. VI) oraz 
Adriannie Paprockiej (kl. III gimnazjum).

Ks. Krzysztof Górski

W spólnota parafialna w Burkacie 19 paź-
dziernika przeżywała odpust ku czci św. 

Jana Pawła II, patrona parafii. Uroczystej 
Sumie przewodniczył ks. prał. dr Andrzej 
Nowicki, kanclerz Kurii Diecezjalnej Toruń-
skiej. Po powitaniu przez proboszcza ks. 
Krzysztofa Rynkowskiego, przewodniczący 
liturgii wezwał zebranych do modlitwy w 
intencji parafian. W homilii Ksiądz Prałat 
podkreślił, że życie św. Jana Pawła II było 
nieustannym posłuszeństwem Ewangelii 
Jezusa, Ewangelii Miłości.

W czasie Mszy św. poświęcono chorągiew 
Róży Żywego Różańca z Filic i baldachim 
ufundowany przez rodzinę Kowalskich 
z Filic. Uroczystość zwieńczyła procesja 
eucharystyczna oraz oddanie czci relikwiom 
św. Jana Pawła II.

Joanna Jarzynka-Chmielewska

Nabożeństwo uświetniła kapela góralska spod Żywca

Szkolny Tydzień Papieski

Pierwsze 
uroczystości odpustowe

Ku czci patrona

DĘBOWA ŁĄKA

KOŃCZEWICE

Ro
be

rt
 C

hm
ie

le
w

sk
i

W
oj

ci
ec

h 
W

ic
hn

ow
sk

i



www.niedziela.pl 9 listopada 2014 . nr 45 (1038) niedziela III

wiadomości

Jo
an

na
 K

ru
cz

yń
sk

aG imnazjum nr 1 w Chełmży 14 października 
otrzymało imię bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego. Uroczystość rozpoczęła 

Msza św. w konkatedrze Trójcy Świętej pod 
przewodnictwem ks. kan. prof. Dariusza Zagór-
skiego, rektora Wyższego Seminarium Duchow-
nego w Toruniu. Koncelebransami byli: ks. prał. 
Józef Nowakowski – kustosz sanktuarium bł. 
Stefana W. Frelichowskiego w Toruniu, ks. kan. 
Krzysztof Badowski – proboszcz chełmżyńskiej 
parafii i  ks. Łukasz Otremski – katecheta. 

Obecni byli księża dekanatu chełmżyńskiego 
z ks. inf. Zygfrydem Urbanem, klerycy WSD, 
przedstawiciele Sejmu i Senatu RP, władz woje-
wódzkich, powiatowych i miejskich, instytucji 
oświatowych i kulturalnych, harcerze, młodzież 
szkolna, poczty sztandarowe miejscowych szkół 
oraz delegacja Zespołu Szkół nr 6 w Toruniu, 
który wcześniej otrzymał imię bł. ks. Frelichow-
skiego. Wśród gości honorowych byli Zygmunt 
i Krzysztof Jaczkowscy, siostrzeńcy bł. ks. Fre-
lichowskiego. 

„W dzisiejszym świecie, rozmywającym 
wszelkie wartości i deprecjonującym wszyst-
ko, co wielkie i święte, coraz częściej potrzeba 
ludziom, zwłaszcza młodym, jasnych i wyraź-
nych wzorców dla dobrego życia i postępowa-
nia. Za znaczący wzorzec dla młodych ludzi 

dzisiejszego pokolenia uznaję osobę i przykład 
życia bł. ks. Stefana Frelichowskiego, którego 
odwaga oparta na zawierzeniu Bogu stanowić 
może wsparcie dla młodego pokolenia” – mówił 
podczas homilii ks. prof. Zagórski. 

Po poświęceniu sztandaru burmistrz Jerzy 
Czerwiński przekazał go dyrektorowi gimna-
zjum Sławomirowi Wierzbickiemu, który razem 
z ks. Łukaszem Otremskim dokonał prezentacji 
i oddał w ręce uczniów. Na zakończenie Liturgii 
odmówiona została modlitwa o kanonizację 

patrona. Uroczystość była również okazją do 
rozpoczęcia działalności Parafialnego Chóru 
Młodzieżowego pod dyr. Tomasza Niżygoroc-
kiego. 

Po Mszy św. przy dźwiękach Powiatowej 
i Miejskiej Orkiestry Dętej złożono kwiaty pod 
pamiątkową tablicą przy kamienicy, w której 
mieszkała rodzina Frelichowskich. W sali wido-
wiskowej Chełmżyńskiego Ośrodka Kultury 
przewodniczący Rady Miasta Janusz Kalinow-
ski odczytał uchwałę nadającą Gimnazjum nr 1  
w Chełmży imię bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego. W części artystycznej zapre-
zentował się międzyszkolny chór pod dyrek-
cją Teresy i Marka Pużanowskich, a młodzież 
przedstawiła liczącą 100 lat historię szkoły.

w-w

Uczniowie odbierają sztandar szkoły

Szkoła bł. ks. Frelichowskiego
CHEŁMŻA
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Prezentacja książki

W Centrum Dialogu im. Jana Pawła II w Toru-
niu 21 października odbyła się prezentacja 

książki „Studia Soborowe. Historia i recepcja 
Vaticanum II” (por. nr 42. „Niedzieli”). Modera-
torem spotkania był ks. dr Piotr Roszak, a histo-
rię powstania pozycji i zawartość przedstawił jej 
redaktor naukowy dr Michał Białkowski. Publi-
kacja zawiera 26 artykułów, których autorami 
są duchowni i świeccy z Torunia, Warszawy, 
Lublina, Poznania, Katowic, Gdańska i Szcze-
cina. Patronat medialny nad wydawnictwem 
objął Tygodnik Katolicki „Niedziela”. 

Joanna Kruczyńska

Książka do nabycia w księgarni internetowej 
Wydawnictwa WAM: 
www.wydawnictwowam.pl

Ks. dr Piotr Roszak i dr Michał Białkowski 
podczas spotkania

 Grodziczno. W  październiku w  para-
fii pw. Świętych Apostołów Piotra i  Pawła 
w  Grodzicznie dziękowano Bogu za trud 
i  posługę nauczycieli oraz  pracowników 
służby zdrowia. Wierni gromadzili się na 
Mszach św. i  modlitwie różańcowej w  in-
tencji pracowników oświaty. Modlitwą ota-
czano także lekarzy i pielęgniarki, zwłaszcza 
pracujących na terenie parafii.

Anna Wielgoszyńska 

 Grudziądz. Zakończyła się wizytacja 
kanoniczna w dekanacie Grudziądz II. Para-
fie dekanatu wizytował bp Józef Szamocki. 
Podsumowanie wizytacji odbyło się w para-
fii pw. św. Stanisława BM na Rządzu. W spo-
tkaniach z  wiernymi Ksiądz Biskup podkre-
ślał wagę zaangażowania wiernych w życie 
parafii, rolę wspólnot i grup modlitewnych, 
działalność charytatywną i wolontariat.

Aleksandra Mrozkowiak
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WOJCIECH WICHNOWSKI: – Jaka 
była przyczyna zajęcia się sprawą 
pochówków dzieci zmarłych przed 
urodzeniem? 

DOMINIKA PIECHA: – Sprawą 
pochówków szpital zajął się pod 
koniec 2013 r., kiedy to stanęliśmy 
przed koniecznością ustosunkowa-
nia się do obowiązujących prze-
pisów prawnych. Jak wskazuje 
rozporządzenie Ministra Zdro-
wia w sprawie postępowania ze 
zwłokami i szczątkami ludzkimi, 
„za zwłoki uważa się ciała osób 
zmarłych i dzieci martwo urodzo-
nych bez względu na czas trwania 
ciąży”. Po analizie prawnej szpital 
podjął starania celem nawiązania 
współpracy z parafią oraz władza-
mi miasta. W myśl ustawy o cmen-
tarzach i chowaniu zmarłych zwło-
ki niepochowane przez rodzinę są 
chowane przez gminę właściwą ze 

względu na miejsce zgonu, dlatego 
taka współpraca jest niezbędna. 
Na początku nie byliśmy pewni, 
jakie przeszkody napotkamy oraz 
w którym kierunku ostatecznie 
będziemy mogli pójść.

– Należało zatem wypracować pro-
cedury pochówku dzieci. Z  jakimi 
wyzwaniami to się łączyło? 

– Jak już wspomniałam, zaprosi-

liśmy do współpracy Urząd Miasta 
oraz parafię. W ramach wzajemne-
go porozumienia ustaliliśmy zada-
nia możliwe do wykonania przez 
każdą ze stron. Personel medyczny 
szpitala opracował szczegółową 
procedurę postępowania wzglę-
dem kobiet po poronieniu oraz 
zasady postępowania z dzieckiem 
martwo urodzonym. Po ustaleniu 
m.in. kwestii zasad określania płci 
dziecka, zgłaszania martwego uro-
dzenia do Urzędu Stanu Cywilnego 
oraz spotkaniu, które odbyło się 
w obecności pracowników szpi-
tala, Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej oraz proboszcza para-
fii, mogliśmy wyznaczyć zadania 
możliwe w realizacji dla każdego 
z uczestników.

– Jak przebiegały rozmowy na linii 
szpital – Urząd Miasta – parafia? 

IV

SZANUJĄC ŻYCIE, SZANUJĄC CIAŁO
Z Dominiką Piechą, dyrektor administracyjną Szpitala Powiatowego 
w Chełmży,  inicjatorką pochówków dzieci zmarłych przed urodzeniem 
w Chełmży, rozmawia Wojciech Wichnowski 

Dominika Piecha

OD POMYSŁU  
DO CZYNU

Od czasu uznania w prawie 
polskim, że człowiekiem jest 
się od poczęcia aż do natural-
nej śmierci, przyznano również 
prawo do pochówku, nawet 
w przypadku wczesnych poro-
nień. Czasami rodzice sami 
dokonują pochówków, a cza-
sami rezygnują z tego prawa. 
Wtedy obowiązek organizacji 
pogrzebu spoczywa na lokal-
nych władzach. 
4 kwietnia w Chełmży odbył 
się pierwszy pochówek dzieci 
przedwcześnie zmarłych. Na 
ten cel parafia pw. św. Miko-
łaja przeznaczyła grobowiec 
rodziny Hübenthalów i Linde-
manów na nowym cmentarzu 
parafialnym. Grobowiec aktem 
notarialnym przekazała ostat-
nia jego spadkobierczyni. Na 
słupkach grobowca upamięt-
niono osoby w nim pochowa-
ne. Pierwszym uroczystościom 
pogrzebowym przewodniczył 
proboszcz miejsca ks. kan. 
Krzysztof Badowski w koncele-
brze z wszystkimi wikariusza-
mi: ks. Karolem Schmidtem,  
ks. Łukaszem Otremskim,  
ks. Dawidem Gapińskim,  
ks. Bartoszem Fiałkowskim  
i ks. Marcinem Nowickim, 
którzy w kondukcie pogrzebo-
wym z kościoła na cmentarz 
nieśli trumienki sześciorga 
dzieci. Podczas drugiego 
pochówku, który odbył się na 
początku lipca, do grobowca 
złożone zostały ciała 18 dzieci. 
Ostatnia ceremonia pogrzebo-
wa dzieci miała miejsce  
18 października. Po Mszy św. 
trumienki 19 dzieci w konduk-
cie nieśli m.in. wicestarosta 
toruński Dariusz Meller z mał-
żonką, Dominika Piecha – 
dyrektor ds. administracyjnych 
Szpitala Powiatowego w Cheł-
mży, Hanna Maciejewska – 
kierownik Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Cheł-
mży oraz Dominik Rajewski, 
przedstawiciel lektorów. 

Wojciech Wichnowski
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godność człowieka

SZANUJĄC ŻYCIE, SZANUJĄC CIAŁO
18 listopada w Chełmżyńskim Ośrodku Kultury z inicjatywy Para-
fialnego Zespołu Pro-Life odbędzie się konferencja „Troska o matkę 
i dziecko po poronieniu”, w której udział weźmie prof. Bogdan 
Chazan. Będzie ona ukoronowaniem szeregu działań promujących 
godność człowieka na każdym etapie życia i po śmierci, szacunku 
do ciała ludzkiego po śmierci oraz należytego spojrzenia na pro-
blem utraty dziecka. 
PROGRAM
Konkatedra Świętej Trójcy, Chełmża, ul. Tumska 14
godz. 10 – Msza św. pod przewodnictwem bp. Józefa Szamockie-
go, wspólne przejście na miejsce pochówku dzieci zmarłych przed 
urodzeniem
Chełmżyński Ośrodek Kultury, Chełmża, ul. Bydgoska 7
godz. 11.30 – Rejestracja uczestników (kawa, ciasto)
godz. 12 – Otwarcie konferencji – ks. Bartosz Fiałkowski (opiekun 
Parafialnego Zespołu Pro-Life)
godz. 12.10 – „Troska o człowieka od chwili poczęcia. Prawo i obo-
wiązek godnego pochówku dziecka zmarłego przed urodzeniem” –  
prof. Bogdan Chazan
godz. 13.10 – „Praktyczne postępowanie i organizacja pochówku 
dzieci zmarłych przed urodzeniem oraz zadania gminy, szpitala 
i parafii” – Marcin Iwicki (radca prawny), Hanna Maciejewska (kie-
rownik MOPS Chełmża), Nikoleta Broda (położna), ks. kan. Krzysztof 
Badowski (proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Chełmży)
godz. 14.10 – „Wsparcie rodziców w procesie żałoby po stracie 
dziecka w doświadczeniach Stowarzyszenia Rodziców po Poronie-
niu” – Małgorzata Bronka 
godz. 14.50 – Pytania do prelegentów, podsumowania i zamknię-
cie konferencji
godz. 15.15 – Dyżur przedstawicieli Stowarzyszenia Rodziców po 
Poronieniu – możliwość spotkania i rozmowy (biblioteka w CHOK).
Prosimy o potwierdzenie uczestnictwa do 12 listopada, (56) 675- 
-61-12 (poniedziałek-piątek w godz. 8-14) lub e-mail: parafiachel-
mza@op.pl (instytucja, liczba osób, imię i nazwisko). Zapewniamy 
zaświadczenie o uczestnictwie w konferencji.

Organizatorzy konferencji 
Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Mikołaja Biskupa w Chełmży

Miasto Chełmża, Szpital Powiatowy w Chełmży

Procesja na  cmentarz

Ks. kan. Krzysztof Badowski przewodniczy ceremonii
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„Troska o matkę i dziecko po poronieniu”

– Rozmowy od samego początku 
były prowadzone w atmosferze 
współpracy i  zamiaru wypraco-
wania najlepszych rozwiązań. 
Zarówno Urząd Miasta, jak i para-
fia stanęły na wysokości zadania, 
stwarzając warunki konieczne dla 
organizacji pochówku. Bez zaan-
gażowania proboszcza ks. kan. 
Krzysztofa Badowskiego i burmi-
strza Chełmży Jerzego Czerwiń-
skiego, organizacja pochówków 
nie byłaby możliwa.

Urząd Miasta sfinansował usłu-
gę zakładu pogrzebowego, a nawet 
zadeklarował gotowość pomocy 
w organizacji pochówku rodzinom, 
których nie stać na samodzielny 
pochówek, a które tego pragną, 
oraz pochówków w  obrządku 
innym niż obowiązujący w Koście-
le rzymskokatolickim. Parafia 
natomiast przeznaczyła grobowiec 
znajdujący się na własnym cmen-
tarzu na potrzeby pochówku dzieci 
zmarłych przed urodzeniem i na 
własny koszt wykonała nową płytę 
nagrobną oraz specjalne trumien-
ki, w których składane są dzieci. 

Sam obrządek pochówku również 
w całości wykonywany jest nie-
odpłatnie przez parafię. Szpital 
spotkał się z pełnym wsparciem, 
które zaowocowało organizacją 
pierwszego pochówku, jaki miał 
miejsce 4 kwietnia, oraz kolejnymi, 
odbywającymi się co kwartał.

– Kobieta i rodzina po stracie dziecka 
są więc objęci kompleksową pomo-
cą? 

– Opracowana procedura postę-
powania w przypadku poronie-
nia uwzględnia m.in. wsparcie 
psychologa, zgodnie z potrzebą 
pacjentki. Wyznaczony personel, 
a więc położne informują w sposób 
stosowny do sytuacji, w jakiej znaj-
dują się rodzice bezpośrednio po 
stracie dziecka, o przysługującym 
prawie do pochówku. Obecny rok 
jest dla personelu szpitala również 
czasem nauki i wypracowywania 
coraz lepszych standardów postę-
powania. Rzeczywistość wskazuje 
potrzeby pewnych udoskonaleń 
w postępowaniu z tak specyficzną 
grupą pacjentek.



niedziela nr 45 (1038) . 9 listopada 2014 www.niedziela.pl

W spólnota Apostolska św. Elżbiety to sto-
warzyszenie wiernych świeckich żyjących 
ideałami sióstr elżbietanek. Duchowość 

elżbietanek opiera się na przykładzie św. Elż-
biety Węgierskiej, znanej w  średniowieczu 
z ascetycznego trybu życia i pełnionych dzieł 
miłosierdzia. Charyzmatem elżbietanek jest 
życie według rad ewangelicznych oraz  służba 
osobom najbardziej potrzebującym. W latach 
80. XX wieku siostry elżbietanki podjęły otwar-
tą dyskusję nad możliwością powstania grup 
wolontariuszy zrzeszonych przy placówkach 
sióstr. W 1992 r. opracowano przepisy dotyczące 
powstania i działalności Wspólnoty Apostolskiej 
św. Elżbiety i przełożona generalna matka Mar-
garita Wiśniewska jako inicjatorka ruchu złożyła 
w Kongregacji ds. Instytutów Życia Konsekro-
wanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego 
projekt „Statutów dla Wspólnoty Apostolskiej 
św. Elżbiety”. 8 grudnia 1993 r. statuty zostały 
zatwierdzone przez Stolicę Apostolską. 

Toruńska Wspólnota Apostolska św. Elż-
biety powstała 13 listopada 1994 r. Siedzibą 
wspólnoty jest dom zakonny Zgromadzenia 
Sióstr św. Elżbiety przy ul. Żeglarskiej 9, gdzie 
w pierwszą niedzielę miesiąca o godz. 15 odby-
wają się jej spotkania. Grupa jest dobrowolnym 

stowarzyszeniem katolików świeckich o celach 
niezarobkowych. Opiera swoją działalność na 
pracy społecznej członków. Ochotnicy zalicza-
ją się do tzw. wolontariatu akcyjnego, który 
polega na uczestnictwie w krótkoterminowych 
akcjach. Liczba członków często się zmienia. 
Wśród nich są osoby w różnym wieku i o róż-
nych zawodach. Wspólnota jest grupą otwartą 
i przyjmuje nowych kandydatów. Działalność 
stowarzyszenia jest formą spędzania wolne-
go czasu i  realizacji swoich zainteresowań. 
Członkowie wspólnoty z różną częstotliwością 
poświęcają swój czas na pomoc dzieciom, oso-
bom starszym, samotnym, niepełnosprawnym, 
troszczą się o ochronę życia nienarodzonych. 
Na miarę możliwości udzielają pomocy przy 
opiece medycznej nad osobami leżącymi. Kolej-
nym rodzajem działalności jest pozyskiwanie 
i  rozdawnictwo żywności. Członkowie przy-
gotowują świąteczne paczki żywnościowe dla 
rodzin w trudnej sytuacji finansowej, matek 
samotnie wychowujących dzieci, rodzin wie-
lodzietnych. Tradycyjnie z okazji św. Mikołaja 
organizowana jest zbiórka i zakup słodyczy 
oraz zabawek, którymi obdarowywane są dzieci 
z ubogich rodzin. Dużym sukcesem jest roz-
wój akcji mikołajkowej, która zatacza coraz 

szersze kręgi, np. w 2011 r. zorganizowano 
ok. 50 paczek, a w 2012 r. udało się zaprosić 
na spektakl teatralny i rozdać upominki dla 
ok. 70 dzieci. 

Jedną z form zaangażowania poszczególnych 
osób należących do stowarzyszenia jest przy-
gotowywanie dzieci i dorosłych do aktywnego 
uczestnictwa w liturgii Kościoła katolickiego 
i ich katechizacji. Przez pierwsze lata istnienia 
wspólnoty przygotowano 33 dzieci do chrztu, 
6 par małżeńskich do zawarcia związku sakra-
mentalnego, 10 osób do I Komunii św. i 7 do 
bierzmowania.

Stowarzyszenie wydaje co roku „Biuletyn 
Członków Wspólnoty Apostolskiej św. Elżbie-
ty”, w którym umieszczone są bieżące infor-
macje, listy i dokumenty, referaty na tematy 
religijne, relacje z wyjazdów, spotkań i dzia-
łalności charytatywnej. Tradycją są wyjazdy 
pielgrzymkowe. 

Pionierską formą działalności charytatywnej 
elżbietanek w Toruniu jest „okno życia”. Ofi-
cjalne otwarcie miało miejsce 26 lipca 2009 r. 
„Okno życia” to specjalne miejsce, w którym 
matka dziecka może je z różnych powodów i bez 
żadnych konsekwencji anonimowo pozostawić. 
Działacze Wspólnoty Apostolskiej św. Elżbiety 
przyłączyli się do utworzenia „okna życia”, 
rozprowadzając w parafiach i wśród znajomych 
ulotki i plakaty na ten temat.

W tym roku mija 20 lat od założenia Wspól-
noty św. Elżbiety w Toruniu. Dzieło miłosiernej 
miłości zapoczątkowane przez Zgromadzenie 
Sióstr Elżbietanek znalazło licznych kontynu-
atorów wśród wiernych świeckich. Podejmo-
wane akty miłosierdzia nie są spektakularne –  
to drobne gesty miłości w codziennym życiu. 
Czasem potrzeba tak niewiele, żeby zobaczyć 
radość i nadzieję w oczach drugiego człowieka. 

S. Damiana Szamotulska

głos z Torunia

WSPÓLNOTA APOSTOLSKA ŚW. ELŻBIETY
ABYŚMY BYLI JEDNO (12)

Ar
ch

iw
um

 w
sp

ól
no

ty

Tradycją wspólnoty są wyjazdy pielgrzymkowe

Wspólnota Apostolska św. Elżbiety wraz 
z siostrami elżbietankami zaprasza na tridu-
um św. Elżbiety, które odbędzie się w dniach 
13-15 listopada w siedzibie zgromadzenia 
przy ul. Żeglarskiej 9 w Toruniu. Codziennie 
o godz. 18 sprawowana będzie Msza św. 
z konferencją, którą wygłosi ks. kan. dr 
Tomasz Tułodziecki, biblista.

VI

TRIDUUM ŚW. ELŻBIETY
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Liderzy Parafialnych Klubów Seniora

VII

Jubilaci swoje życie zawierzyli Maryi

Kamienne gody „Spotkania 
ze świętymi”

Szkolenia liderów Parafialnych Klubów Seniora

Ar
ch

iw
um

 C
ar

ita
s

W kawiarence pod kościołem pw. św. Józefa 
16 października odbyło się pierwsze spo-

tkanie z cyklu „Spotkania ze świętymi”. Boha-
terem spotkania był święty redemptorys- 
ta, niezwykły brat zakonny Gerard Majella. 
Spotkanie prowadził o. Marian Sojka CSsR. 
Ukazał on, co czyni św. Gerarda tak bliskim 
współczesnym ludziom i co w jego krótkim 
życiu (umarł w wieku 29 lat) było tak nie-
zwykłego, że wkrótce po śmierci chciano 
go kanonizować. Przedstawił postać świę-
tego, jego zmagania w realizacji własnego 
powołania i dążenia do świętości. I Komunię 
przyjął z  rąk św. Michała Archanioła, co 
już samo w sobie jest niezwykłe. O. Marian 
zwrócił uwagę na niełatwe życie świętego, 
który został osierocony przez ojca w wieku 
12 lat i pracował na utrzymanie kilkuosobo-
wej rodziny jako krawiec. Z tego też powodu 
jest m.in. patronem ludzi prostych i  rze-
mieślników. Dbał o nich do samego końca. 
Jako furtian rozdawał chleb ubogim, który 
w jego rękach cudownie się mnożył.

Spotkanie urozmaicono filmem przedsta-
wiającym miejsca we Włoszech, gdzie żył i pra-
cował św. Gerard. Mimo iż był on tylko bratem 
zakonnym, jest patronem dobrej spowiedzi. 
Miał niezwykłą zdolność czytania w ludzkich 
sumieniach i nawracania ludzi. Do niego 
uciekają się wszyscy, którzy z różnych powo-
dów dawno się nie spowiadali albo lękają się 
spowiedzi. Wiele kobiet doświadczyło i nadal 
doświadcza jego cudownego orędownictwa, 
modląc się o dar macierzyństwa i szczęśliwe 
rozwiązanie.  Monika Olszewska

Następne spotkanie ze św. Charbelem 
odbędzie się 20 listopada o godz.19,  
poprowadzi je dr Paweł Wudarski

W okresie przygotowań do kanonizacji Papie-
ża Polaka powstała inicjatywa Caritas 

Diecezji Toruńskiej mająca na celu stworze-
nie sieci Parafialnych Klubów Seniora im. 
Jana Pawła II i połączenia ich z wolontaria-
tem Szkolnych Kół Caritas. 18 października 
w  Centrum Wolontariatu Caritas Diecezji 
Toruńskiej w Przysieku odbyło się pierwsze 
szkolenie liderów klubów. Osoby wyznaczone 
przez proboszczów będą organizowały czas 
seniorów w parafiach.

Spotkanie rozpoczęło się Mszą św. w kaplicy 

w Bursie Akademickiej Caritas Diecezji Toruń-
skiej im. bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Pierwsze 
dwa wykłady zatytułowane „Parafialne Kluby 
Seniora im. Jana Pawła II jako odpowiedź na 
znaki czasu w Polsce” oraz „Parafialne Kluby 
Seniora im. Jana Pawła II jako szansa rozwoju 
misji Kościoła w Polsce i w diecezji toruńskiej” 
prowadził ks. prał. Daniel Adamowicz. Kolejne 
zajęcia odbyły się pod przewodnictwem ks. 
dr. hab. Piotra Krakowiaka. Był to warsztat 
„Jestem liderem Parafialnego Klubu Seniora” 
oraz wykład „Rola lidera w budowaniu Para-

fialnego Klubu Seniora”. Następne spotkanie 
odbędzie się 15 listopada. 

Marlena Kujawińska

D roga życiowa najstarszych małżonków 
w parafii od początku nie była usłana róża-

mi, gdyż przypadała na lata wojenne. Pani 
Maria mieszkała w miejscowości Stanisłów-
ka, gmina Mosty Wielkie, powiat Żółkiew, 
województwo lwowskie II Rzeczypospolitej 
(obecnie Ukraina), a pan Bronisław w sąsied-
niej wiosce – Wolica. Spotykali się w kościele 
parafialnym pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Mostach Wielkich i na wiej-
skich zabawach. W czasie II wojny światowej, 
kiedy żołnierze niemieccy i ukraińscy zaczęli 
prześladować i mordować Żydów, a później 
Polaków, uciekli z rodzinnych stron. Droga 
prowadziła ich przez Szczucin, Wólkę Mędrze-
chowską, gdzie zawarli związek małżeński 
w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, którego budowę rozpoczęto 
w 1938 r. (podobno byli pierwszą parą, która 
w tym kościele składała sobie przysięgę mał-
żeńską), dalej przez Tarnów i Sandomierz, aż 
w końcu w 1945 r. dotarli do Dębowej Łąki 
i tu zamieszkali na stałe.

„Przez całe życie modliłam się do Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy – powiedziała mi 
w osobistej rozmowie Jubilatka – i Jej zawsze 
zawierzałam siebie, swojego męża i najbliż-
szych”. Dzięki Niej, dzięki wierze, modlitwie 
i miłości do Boga potrafili przetrwać bolesne 
życiowe chwile, zarówno te wojenne, jak i te, 
do których należała śmierć córki. Ale i tych 
radosnych chwil nie brakowało. Dlatego też 
w  czasie Mszy św. państwo Wieczorkowie 
dziękowali Bogu za życie, łaskę wiary, czwór-
kę dzieci i za siebie nawzajem.

Po Mszy św. Ksiądz Proboszcz wręczył 
Jubilatom specjalne błogosławieństwo od bp. 
Andrzeja Suskiego oraz pamiątkowy obraz 
Świętej Rodziny.   
 Ks. Krzysztof Górski

21 października Maria i Broni-
sław Wieczorkowie obchodzili 
70. rocznicę zawarcia sakra-
mentalnego związku małżeń-
skiego. Rodzinne świętowanie 
poprzedziła Msza św., którą 
sprawował w intencji Jubilatów 
ks. Krzysztof Górski, proboszcz 
parafii pw. Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Dębowej Łące
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P rzychodzi taki moment na drodze kleryka 
ku kapłaństwu, kiedy Kościół uroczyście 

potwierdza fakt jego powołania. Nazywa-
ny jest on z języka łacińskiego obrzędem 
admissio lub kandydaturą. W trakcie tego 
wydarzenia biskup przedstawia zgroma-
dzonej na liturgii wspólnocie wiernych kan-
dydatów do przyjęcia święceń diakonatu 
i prezbiteratu.

19 października na Mszy św. w bazylice 
katedralnej w Toruniu bp Józef Szamocki 
ogłosił, że do sakramentu święceń przygo-
towuje się 9 alumnów V roku toruńskiego 
seminarium. Od tego momentu przez jed-
noznaczne wyrażenie chęci, po uzyskaniu 

pozytywnych opinii od odpowiedzialnych 
za formację ku kapłaństwu przełożonych 
stali się oficjalnymi kandydatami Kościoła 
do święceń diakonatu i prezbiteratu.

Módlmy się, aby kandydaci odpowied-
nio przygotowali się do przyjęcia święceń 
i w czerwcu wkroczyli w szeregi naszego 
diecezjalnego duchowieństwa na większą 
chwałę Bożą. Prośmy też Jezusa Chrystusa –  
dawcę powołania do kapłaństwa – aby 
tchnął w serca tych, których sobie upodobał, 
pragnienie przyjęcia święceń dla służby 
Kościołowi.

SAI

W dniach od 17 do 19 października w Wyż-
szym Seminarium Duchownym w Toruniu 

odbyły się po raz kolejny seminaryjne dni sku-
pienia. Wzięło w nich udział 18 osób – głównie 
ministrantów i lektorów z różnych zakątków 
naszej diecezji. Uczestnicy zgromadzili się 
w gmachu WSD w piątkowy wieczór. W kaplicy 
pw. bł. Stefana W. Frelichowskiego powitał ich 
ks. kan. prof. dr hab. Dariusz Zagórski, rek-
tor seminarium. Chłopcy weszli w zwyczajny 
rytm życia wspólnoty seminaryjnej (Msza św., 
modlitwy, posiłki) oraz uczestniczyli w przygo-
towanym specjalnie dla nich programie zajęć 
(konferencje, film, wyjście do miasta). 

W sobotnie przedpołudnie wysłuchali kon-
ferencji przygotowanej przez kl. Pawła Cieczko 
(kurs III) oraz spotkali się ze swoimi socjusza-
mi. Podczas tej edycji dni seminaryjnych opiekę 
nad gośćmi sprawowali: Krzysztof Kownac-

ki (kurs V), Piotr Śliwiński (kurs V), Marcin 
Brzozowski (kurs IV) oraz Mateusz Nadzieja 
(kurs IV). Po południu w planie był film pt. 
„Odważni”, a dla chętnych – towarzyski mecz 
piłki nożnej z reprezentacją WSD. Po kolacji 
wysłuchali konferencji przygotowanej przez 
ks. dr. Andrzeja Kowalskiego, ojca duchownego 
WSD, a następnie wzięli udział w Różańcu 
misyjnym animowanym przez seminaryjny 
zespół muzyczny „WJPM”. 

Niedzielny poranek rozpoczął się od wspólnej 
Jutrzni w kaplicy, a po śniadaniu wszyscy udali 
się do bazyliki katedralnej w Toruniu na Mszę 
św., której przewodniczył bp Józef Szamocki. 
Dni seminaryjne zakończyły się wspólnym 
obiadem. Za przebieg tej edycji dni semina-
ryjnych odpowiadał kl. Kamil Kurt (kurs V), 
który w naszej wspólnocie seminaryjnej pełni 
funkcję animatora powołań.  SAI

Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Toruńskiej 
im. bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego

OBŁÓCZYNY

DNI SEMINARYJNE

ADMISSIO
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Strój duchowny przyjęło trzech alumnów III roku: 
kl. Paweł Cieczko, kl. Michał Galewski i kl. Michał Rarus. 
Otaczajmy modlitwą wszystkich powołanych do kapłań-
stwa, by wiernie kroczyli za Jezusem

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18
87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

„Pójdż za Mną”

Alumni V roku toruńskiego seminarium 
przygotowujacy się do sakramentu święceń: 
Bartosz Adamski, Krzysztof Kownacki, Kamil 
Kurt, Robert Narodzonek, Marek Stacherski, 
Stanisław Szczęsny, Marcin Szlesiński, Piotr 
Śliwiński i Jacek Wieczorek wraz z bp.  
Józefem Szamockim oraz moderatorami


